Se soubermos e entendermos os nomes acima podemos dar nome a todos os demais números 

separando-os pelas classes. Para separar as classes podemos utilizar um pontinho pra facilitar o 

entendimento. Contando da direita pra esquerda, a cada três algarismos colocamos um pontinho. Vejam: 

192: Cento e noventa e dois. 

15.636: Quinze mil seiscentos e trinta e seis. 

273.539: Duzentos e setenta e três mil quinhentos e trinta e nove. 

513.418.336: Quinhentos e treze milhões quatrocentos e dezoito mil trezentos e trinta e seis. 

Mais alguns exemplos: 

367: Trezentos e sessenta e sete. 

895: Oitocentos e noventa e cinco. 

1.203: Mil duzentos e três. (esse número também pode ser chamado de um mil duzentos e três). 

80.704: Oitenta mil setecentos e quatro. 

112.298: Cento e doze mil duzentos e noventa e oito. 

3.003.209: Três milhões três mil duzentos e nove. 

Hora do exercício – Parte 2 

1- Escreva por extenso os seguintes números: 

a) 76: 

b) 84: 

c) 99: 

d) 58: 

e) 103: 

f) 236: 

g) 975: 

h) 643: 

i) 896: 

j) 903: 

2- Escreva por extenso os seguintes números: (dica: